228. Idem libro singulari de Cognationibus. Municipales intelligendi sunt, & qui in eodem municipio nati sunt.

229. Idem libro singulari de Tacitis fideicommissis. Transacta finitave intelligere debemus, non solam quibus controversia fuit, sed etiam quae sine controversia sit possessa.

230. Idem libro singulari ad Senatusconsultum Orficianum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

231. Idem libro singulari ad Senatusconsultum Tertullianum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

232. Idem libro 1. de Verborum obligationibus. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

233. Idem libro 1. de Verborum obligationibus. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

234. Idem libro 2. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

235. Idem libro 3. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

236. Idem libro 4. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

237. Idem libro 5. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

238. Idem libro 6. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

239. Idem libro 7. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

240. Idem libro 8. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

241. Idem libro 9. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

242. Idem libro 10. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

243. Idem libro 11. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

244. Idem libro 12. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

245. Idem libro 13. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

246. Idem libro 14. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

quae nocent, hoc nomina continentur. vnde adiectione alterius nomine distinctio fit. admonet nos summus apud eos poetarum Homerus. nam sic ait, Φάρμακα πολλὰ καὶ μέν ἐσθλὰ καὶ μετὰ μέν, πολλὰ δὲ λυγρὰ. i. Venena multa quidem bona mixta, mala autem mala.

237. Idem libro 5. ad legem 12. tabularum. Vobis negatis verbis quae permitit lex magis quam prohibuit, idque etiam Servius animadvertit.

238. Idem libro 6. ad legem 12. tabularum. Plebs est ceteri cives sine senatoribus. 1. Determinatum est testatione denuntiatio.

2. Pignus appellatur à pugno: quia res, quae pignori dantur, manu traduntur. vnde etiam videri potest verum esse, quidam putant, pignus proprie rei mobilis constituitur. 3. Noxiz appellatio omne delictum continetur.

239. Pomponius libro singulari Enchiridij. Vpillus est, qui cum impubes est, desit in patri potestate esse aut morte, aut emancipatione.

2. Incola est, qui aliqua regione domicilium suum conulit. quem Graeci πικτοῦ (i. iura habitantem) appellant. Nec tantum hi, qui in oppido morantur, incolae sunt, sed etiam qui alicuius oppidi finibus ita agrum habent, ut in eam se quasi in aliquam sedem recipiant. 3. Munus publicum est officium privati hominis, ex quo commodum ad singulos, vniuersisque cives, remque eorum imperio magistratus extraordinarius pervenit.

4. Aduena est, quem Graeci ἀπαικῶν (i. domi profugum, colonum autem dicitur) appellant.

5. Decuriones quidam dictos aiunt ex eo, quod initio, cum coloniae deducerentur, decima pars eorum, qui ducerentur, consilij publici gratia conferebatur. 6. Vrbis ab urbe appellata est. urbare est aratro definire. & Varus ait, urbum appellari curuaturam aratri, quod in urbe condenda adhiberi solet. 7. Oppidum ab ope dicitur, quod eius rei causa moenia sunt constituta.

8. Territorium est vniuersitas agrorum intra fines cuiusque ciuitatis. quod ab eo dictum quidam aiunt, quod magistratus eius loci intra eos fines terrendi, id est summouendi, ius habet.

9. Verbum suum ambiguum est, vtrum de toto, an de parte significat. & ideo qui iuret suum non esse, adicere debet, neque sibi commune esse.

240. Paulus ex libris sex libro 1. Imperialium Sententiarum in cognitionibus prolatarum.

241. Quintus Mucius Scaevola libro singulari de Verborum obligationibus. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

242. Idem libro 2. ex Posterioribus Labeonis. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

243. Idem libro 3. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

244. Idem libro 4. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

245. Idem libro 5. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

246. Idem libro 6. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

247. Idem libro 7. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

248. Idem libro 8. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

249. Idem libro 9. ad legem 12. tabularum. Ut sunt iudicio terminata transactioe compassio, longioris temporis sit legio finit.

immissum autem, quod ita ferret, ut aliquo loco requiesceret, veluti igna, trabes, quae inmitterentur. 2. Plumbum, quod tegulis poneretur, adificij esse, ait Labeo. sed id, quod hypæthri tegendi causa poneretur, contra esse. 3. Viduam non solum tam, quae aliquando nupta fuisset, sed eam quoque mulierem, quae vigum non habuisset, appellari ait Labeo: quia vidua sic dicta est, quasi vecors, ut sanus, qui sine corde, aut sanitate esset. similiter viduam dictam esse, sine duitate. 4. Straturam loci alicuius ex tabulis factis, quae vitare tollerentur, & hinc me ponerentur, edium esse, ait Labeo: quoniam perperui vsus paratæ essent, neque ad rem pertinere, quod interim tollerentur.

243. Scaevola libro 12. Digestorum. Scruola respondit: semper acceptum est, ut liberorum appellatione etiam hi contineri intelligantur, qui eodem testamento vel posteriore loco manumitterentur: nisi manifestè is, à quo petentur, contra defuncti voluntatem doceret peti.

244. Labeo libro 2. Pithanon à Paulo epitomatorum. Si qua poena est, multa est. si qua multa est, poena est. Paulus: Virumque eorum fallum est. namque harum rerum dissimilitudo ex hoc quoque apparet: quod de poena promissio non est, simul atque enim vitium quis est eius maleficij, cuius poena est statuta, statim ea debetur: at multa promissio est: nec ante debetur, quam aut non est promissum, aut promissio vitium est: nec aliter, quam si is dicitur, cui dicere licet. Ex hoc quoque earum rerum dissimilitudo apparere poterit: quia poenae certae singulorum peccatorum sunt: multae contra: quia eius iudicij potestas est, quantum dicat, nisi cum lege est constitutum, quantum dicat.

245. Pomponius libro 10. Epistolarum. Statuz adixz bzfibus struclibus aut tabulæ reg. iuris catenis, aut erga parietem adixz, aut si firmiliter coheret lychoi, non sunt ædium: ornatus enim ædium causa parantur, non quo ædes perficiantur. 1. Idem Labeo ait: Prothymum, quod in ædibus (iterum qui) fieri solet, ædium est.

246. Idem libro 16. Epistolarum. Apud Labeonem pithanon ita scriptum est: Exhibet, qui præstat eius, de quo agitur, præsentiam, hæc etiam, qui præstat eius, de quo agitur, præsentiam, nec tamen eum exhibet. & qui mutum aut furiosum aut insanum exhibet, non potest videri eius præstare præsentiam: nemo enim ex eo genere præsens factus aptè appellari potest. 1. Restituit, non tantum qui solum corpus, sed etiam qui omnem rem conditionemque reddita causa præstat. & tota restitutio iuris est interpretatio.

DE DIVERSIS REGVLIS IURIS ANTIQVI. TIT. XVII. Paulus libro 16. ad Plautum.

Regula est, quæ rem, quæ est, breuiter enarrat: non ex regula ius sumatur; sed ex iure, quod est, regula fiat. Per regulam igitur breuis rerum narratio traditur, & (vt ait Sabinus) quasi causæ conclusio est. quæ simul cum in alioquin vitata est, perdit officium suum.

2. Ulpianus libro 1. ad Sabinum. Fæminæ ab omnibus officiis ciuilibus vel publicis remotæ sunt: & ideo nec iudices esse possunt, nec magistratum gerere, nec postulare, nec pro alio interuenire, nec procuratores existere.

3. Item impubes omnibus officiis ciuilibus debet abstinere.

3. Idem libro 3. ad Sabinum. Eius est non nolles, qui potest velle. 4. Idem libro 6. ad Sabinum. Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris, vel domini.

5. Paulus libro 3. ad Sabinum. In negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum alia eorum, qui fieri possunt, quantum rei non intelligerent. nam furiosus nullum negotium contrahere potest: pupillus omnia tutore auctore agere potest.

6. Ulpianus libro 7. ad Sabinum. Non vult heres esse, qui ad alium transferre voluit hereditatem.

7. Pomponius libro 3. ad Sabinum. Vt nostrum non patitur eundem in paganis & Iudæis & intestato decessisse. earumque rerum naturaliter inter se pugna est, testatus & intestatus.

8. Idem libro 4. ad Sabinum. Vra sanguinis nullo iure ciuili diremi possunt. 9. Ulpianus libro 15. ad Sabinum. Emper in obscuris, quod minimum est, sequi Smur.

10. Paulus libro 3. ad Sabinum. Secundum naturam, est, commoda cuiusque rei sequi, quem sequentur incommoda.

11. Pomponius libro 5. ad Sabinum. Id quod nostrum est, sine factis nostris ad aliam transferri non potest.

12. Paulus libro 3. ad Sabinum. In testamentis plenius voluntates testamentum interpretantur.

13. Ulpianus libro 19. ad Sabinum. Non videtur cepisse, qui per exceptionem à petitione remouetur.

14. Pomponius libro 5. ad Sabinum. In omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, præsentis die debetur.

15. Paulus libro 4. ad Sabinum. Is, qui actionem habet ad rem recipendam, ipsam rem habere debet.

16. Ulpianus libro 21. ad Sabinum. Imaginaria venditio non est pretio accedente. 17. Idem libro 23. ad Sabinum. Vni tempus in testamento adicitur, credendum est, pro herede adiectum, nisi alia mens fuerit testatoris: sicuti in stipulationibus promissoris gratia tempus adicitur.

18. Pomponius libro 8. ad Sabinum. Vt legata mortuis nobis ad heredem nostrum transeant, eorum commodum per nos his, quorum in potestate sumus, eodem casu adquirimus. aliter atque quod stipulati sumus. nam & sub conditione stipulantes, omnimodo eis adquirimus, etiam si liberatis nobis potestate domini condicio existat. Paulus.

19. Ulpianus libro 24. ad Sabinum. Si filiusfamilias sub conditione stipulatus, emancipatus fuerit, deinde exstiterit condicio: patri alibi competit: quid in stipulationibus id tempus spectabit, quo contrahimus.

20. Pomponius libro 7. ad Sabinum. Votiens dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum erit.

21. Ulpianus libro 27. ad Sabinum. Non debet, cui plus licet, quod minus est non licere.

22. Idem libro 28. ad Sabinum. In personam seruilem nulla cadit obligatio.

23. Generaliter probandum est, vbi cumque in bonæ fidei iudiciis conferatur in arbitrium

mini vel procuratoris eius conductio, pro boni viri arbitrio hoc habendum esse.

23. Idem libro 29. ad Sabinum.
Contra dolum dolum malum duntaxat recipiunt: quidam & dolum, & culpam dolum tantum, depositum, & precarium, dolum, & culpam, in danatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item doti dano, tutela, negotia gesta, in his quidem & diligentiam, societas & rerum communio & dolum, & culpam recipit, sed hanc ita, nisi si quid nominatum convenit, vel plus, vel minus, in singulis contractibus. nam hoc servabitur, quod initio convenit. legem enim contractus dedit, excepto eo, quod Celsus putat, non valere, si conventum sit, ne dolum praestetur, hoc enim bona fidei iudicio contrarium, & ita vitium. Animalium vero, & servorum, qui custodiri non solent, rapinae, tumultus incendia, aquarum magnitudines, impetus praedonum a nullo praestantur.

24. Paulus libro 5. ad Sabinum.
Vatenus cuius interit, in factu, non in iure consistit.

25. Pomponius libro 11. ad Sabinum.
Plus cautionis in re est, quam in persona.

26. Ulpianus libro 30. ad Sabinum.
Qui potest in ius alienare, multo magis & igno- rantibus & absentibus potest.

27. Pomponius libro 26. ad Sabinum.
Nec ex pretorio nec ex sollemni iure privatorum conventione quicquam immutatum est, quamvis obligationum causa pactione possint immutari & ipso iure, & per pacti conventi exceptionem, quia actionum modus vel lege, vel per praetorem introductus, privatorum pactionibus non infirmatur: nisi tunc, cum inchoatur actio, inter eos convenit.

28. Ulpianus libro 36. ad Sabinum.
Dignus Pius rescriptis, eos, qui ex liberalitate con- veniuntur, in id, quod facere possunt, condemnandos.

29. Paulus libro 8. ad Sabinum.
Vod initio vitiosum est, non potest tractu tem- poris convalescere.

30. Ulpianus libro 36. ad Sabinum.
Nuptias non concubitus, sed consensus facit.

31. Idem libro 42. ad Sabinum.
Verum est, neque pacta, neque stipulationes fa- ctum posse tollere, quod enim impossibile est: neque pacto, neque stipulatione potest comprehen- di, ut vitium actionem, aut factum efficere possit.

32. Idem libro 43. ad Sabinum.
Vod attinet ad ius civile, servit pro nullis ha- bentur, non tamen & iure naturali: quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt.

33. Pomponius libro 22. ad Sabinum.
In eo, quod vel is, qui petit, vel is, a quo petitur, lucri facturus est, durior causa est petitoris.

34. Ulpianus libro 45. ad Sabinum.
Semper in stipulationibus & in ceteris contracti- bus id sequitur, quod actum est, aut, si non pa- ctum, quid actum est: erit consequens, ut id sequa- mur, quod in regione, in quo actum est, frequentatur. Quid ergo, si neque regionis mos appareat, quia varius fuit ad id, quod minimum est, redi- genda summa est.

35. Idem libro 48. ad Sabinum.
Nihil tam naturale est, quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est, ideo verborum obligatio verbis tollitur: nulli consensus obligatio contrario consensu dissolvitur.

36. Pomponius libro 27. ad Sabinum.
Vlpa est, immiscere se rei ad se non pertinenti.

37. Ulpianus libro 51. ad Sabinum.
Nemo, qui condemnare potest, absolvi non potest.

38. Pomponius libro 19. ad Sabinum.
Sicuti poena ex actio defuncti heres teneri non debet: ita, nec lucrum facere, si quid ex ea re ad eum pervenisset.

39. Idem libro 32. ad Sabinum.
In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium morz sit, quo minus fiat.

40. Idem libro 34. ad Sabinum.
Frustrum, vel eius, cui bonis interdictum sit, nulli voluntas est.

41. Ulpianus libro 26. ad Edictum.
Non debet adori licere, quod reo non permitti- tur. 1. In re obcura melius est fallere rep- titioni quam adventicio lucro.

42. Gaius libro 9. ad Edictum Provinciale.
Vi in alterius locum succedunt, iustam habent causam ignorantem, an id, quod peteretur, debe- retur. Fideiussores quoque non minus, quam here- des, iustam ignorantiam possunt alligare. Hanc ita de herede dicta sunt, si cum eo agatur: non etiam si agat, nam plane qui agit, certus esse debet: cum sit in potestate eius, quando velit, experiri: & ante debet rem diligenter explorare, & tunc ad agendum procedere.

43. Ulpianus libro 28. ad Edictum.
Nemo ex his, qui negant se debere, prohibetur etiam alia defensione vitium, nisi lex impedit.

44. Idem libro 29. ad Edictum.
Quotiens concurrunt plures actiones eiusdem rei nomine, una quis experiri debet.

45. Idem libro 30. ad Edictum.
Totiens in heredem damus de eo, quod ad eum pervenit, quotiens ex dolo defuncti conveni- tur, non quotiens ex suo.

46. Gaius libro 10. ad Edictum Provinciale.
Vod a quoquo poena nomine exactum est, id eadem retinere non cogitur.

47. Ulpianus libro 36. ad Edictum.
Consilij non fraudulenti nulla obligatio est, ceterum si dolus & calliditas intercessit, de dolo actio competit. 1. Socij mei socius, meus socius non est.

48. Paulus libro 35. ad Edictum.
Vidquid in calore iracundie vel fure, vel dicitur: non prius ratum est, quam si perseverantia ap- paruit iudicium animi fuisse, ideoque brevis reuer- sa vox nec diuertisse videtur.

49. Ulpianus libro 35. ad Edictum.
Alterius circumventio alij non praebet actio- nem.

50. Paulus libro 39. ad Edictum.
Vlpa caret, qui scit, sed prohibere non potest.

51. Gaius libro 15. ad Edictum Provinciale.
Non videtur quisquam id capere, quod ei neces- se est alij restituere.

52. Ulpianus libro 44. ad Edictum.
Non defendere videtur, non tantum qui latitat, sed & is, qui praesens negat se defendere, aut non vult suscipere actionem.

53. Paulus libro 42. ad Edictum.
Cuius per errorem dati repetitio est, eius con- sultio dati donatio est.

54. Ulpianus libro 46. ad Edictum.
Nemo plus iuris ad alium transferre potest, quam ipse haberet.

55. Gaius libro 2. de testamentis ad Ed- ictum vrbicum.
Nullus videtur dolo facere: qui suo iure utitur.

56. Idem libro 3. de legatis ad Edictum vrbicum.
Semper in dubis venigniora praesertenda sunt.

57. Idem libro 18. ad Edictum Provinciale.
Bona fides non patitur, ut bis idem exigatur.

58. Ulpianus

59. Idem libro 2. Disputatorium.
Ex pignoralibus causis non solet in patrem de pe- ulio actio dari.

60. Idem libro 3. Disputatorium.
Heredes eiusdem potestatis iurisque esse, cuius fuit defunctus, constat.

61. Idem libro 10. Disputatorium.
Semper qui non prohibet pro se intervenire, mandare creditur. Sed & si quis ratum habuerit quod gestum est, obstringitur mandati actione.

62. Idem libro 3. Opinonum.
Dolum suam reficere unicuique licet, dum non officiat invito alteri, in quo ius non habet.

63. Idem libro 6. Digestorum.
Hereditas nihil aliud est, quam successio in uni- versum ius, quod defunctus habuerit.

64. Idem libro 17. Digestorum.
Qui sine dolo malo ad iudicium provocat, non videtur moram facere.

65. Idem libro 29. Digestorum.
Ea, quae raro accidunt, non temere in agendis negotiis computantur.

66. Idem libro 54. Digestorum.
Ea est natura ca Billationis, qua Graeci οβελτη (id est aequalium syllogismum) appellat, ut ab dicitur veteris per breuissimas mutationes disputa- tio ad ea, quae evidentius falsa sunt, perducatur.

67. Idem libro 60. Digestorum.
Mactellus: Desinit debitor esse is, qui nactus est exceptionem iustam, nec ab aequitate natu- rali abhorrens.

68. Idem libro 37. Digestorum.
Votiens idem sermo duas sententias exprimit: ea potissimum excipitur, quae rei gerenda ap- prior est.

69. Paulus libro singulari de doti repetitione.
In omnibus causis id observatur, ut, ubi perlonae i condicio locum facit beneficio, ibi deficiente ea beneficium quoque deficiat. ubi vero genus actio- nis id desiderat: ibi ad quemvis persequitio eius de- venerit, non deficiat ratio auxilij.

70. Idem libro singulari de assignatione libertorum.
Invito beneficium non datur.

71. Ulpianus libro 1. de officio proconsulis.
Nemo potest gladij potestatem sibi datam, vel ius alterius coercionis ad alium trans- ferre.

72. Idem libro 2. de officio proconsulis.
Omnia, quae eumque causa cognitionem desi- derant, per libellum expediri non possunt.

73. Idem libro 3. ex Posterioribus Libeonis, Frustrum rei est vel pignori dare licere.

74. Idem libro 5. Quae singulari opay.

75. Idem libro 1. Quae singulari opay.
Vd tutela reddit, et hereditas pervenit, nisi cum feminae heredes intercedunt. 1. Nemo potest, tutorem dare cuiquam, nisi ei, quem in suis heredibus, cum moritur, habuit, habiturumve esset, si vixisset. 2. Quis factum id videtur esse, quae de re quis, cum prohibetur, fecit, clam, quod quisque, cum controversiam haberet, habiturumve se putaret, fecit. 3. Quis in testamento ita sunt scripta, ut intellegi non possint: perinde sunt, ac si scripta non essent. 4. Nec pacificando, nec legem dicendo: nec stipulando quisquam alteri cavere potest.

76. Idem libro 1. Quae singulari opay.
Non debet alteri per alterum iniqua condi- cio inferri.

77. Idem libro 3. Quae singulari opay.
Nemo potest mutare consilium suum in alterius iniuriam.

78. Idem libro 24. Quae singulari opay.
In totum omnia, quae animi destinatione agda sunt, non nisi vera & certa scietia perfici possunt.

79. Idem libro 28. Quae singulari opay.

Acus legitimi, qui recipiunt diem, vel condi- tionem: veluti mancipatio, acceptilatio, here- ditatis adicio, servit optio, datio tutoris: in totum vitiantur per temporis, vel conditionis adiectio- nem, nonnumquam tamen actus superscripti faci- te recipiunt, quae aperte comprehensa vitium ad- ferunt: nam si acceptum feratur ei, qui sub condi- tione promissit, ita demum egisse aliquid accepti- latio intellegitur, si obligationis condicio exstiterit, quae si verbis nominatim acceptilationis co- prehendatur, nullius momenti faciet actum.

80. Idem libro 31. Quae singulari opay.
Generaliter, cum de fraude disputatur, non quid habeat actor, sed quid per aduersarium habere non potuerit, considerandum est.

81. Idem libro 31. Quae singulari opay.
Fraudis interpretatio semper in iure civili non ex eventu duntaxat, sed ex consilio quoque desi- deratur.

82. Idem libro 33. Quae singulari opay.
In toto iure genere per speciem derogatur: illud potissimum habetur, quod ad speciem dere- gum est.

83. Idem libro 3. Responsorum.
Quae dubitationis tollendae causa contradi- bus inferuntur, ius commune non laedunt.

84. Idem libro 9. Responsorum.
Donari videtur, quod nullo iure cogente con- ceditur.

85. Idem libro 2. Definitionum.
Non videtur rem amittere, quibus propria non fuit.

86. Paulus libro 3. Quae singulari opay.
Cum amplius solutum est, quam debebatur, cuius pars non invenitur, quae repeti possit: totum esse indebitum intellegitur, manente pristina ob- ligatione. 1. Quis natura debet, quem iure ge- nerali date oportet, cuius fidem secuti sumus.

87. Idem libro 6. Quae singulari opay.
In ambiguis pro dotibus respondere, melius est. 1. Non est nouum, ut, quae semel, utiliter constituta sunt, duret, licet ille casus exstiterit, a quo initium capere non poterunt.

88. Idem libro 6. Quae singulari opay.
Quotiens aequitate desiderij naturalis ratio, aut dubitatio iuris moratur: iustus decretis res temperanda est.

89. Idem libro 7. Quae singulari opay.
Non solet deterior condicio fieri eorum, qui li- tem contestati sunt, quam si non: sed plerum- que melior.

90. Idem libro 13. Quae singulari opay.
Nemo enim in persequendo deterioris causam, sed meliorem facit. Denique post litem conte- statam heredi quoque prospiceretur, & heres tenetur ex omnibus causis.

91. Idem libro 5. Quae singulari opay.
Nulla inellegitur mora ibi fieri, ubi nulla pe- titio est.

92. Paulus libro 10. Quae singulari opay.
Vamdiu possit valere testamentum, tamdiu le- gitimum non admittitur.

93. Idem libro 15. Quae singulari opay.
In omnibus quidem, maxime tamen in iure, aequitas spectanda sit.

94. Idem libro 17. Quae singulari opay.
Votiens duplici iure detetur alicui successio: repudiato nouo iure, quod ante defertur, su- pterit vetus.

95. Idem libro 5. Responsorum.
Si librarius in transcribendis stipulationis ver- bis errasset: nihil nocere, quo minus & reus, & fideiussores tenentur.

96. Idem libro 1. Fideicommissorum.
Illius consilij neque retinere, neque reciperi- re, neque apices possessionem rei pecuniariae videtur.

94. *Vlpianus* libro 1. Fideicommissorum.
Non solent, quae abundant, vitare scripturas.
 95. *Idem* libro 6. Fideicommissorum.
Nemo dubitas, soluendo videtur eum, qui defenditur.
 96. *Mecianus* libro 12. Fideicommissorum.
In ambiguis orationibus maxime sententia spectanda est eius, qui eas protulisset.
 97. *Hermodianus* libro 3. Iuris Epitomarum.
Et sola de portationis sententia aufert, quae ad hunc perueniunt.
 98. *Idem* libro 4. Iuris Epitomarum.
Quotiens utriusque causa lucris ratio veritur, is praerendus est, cuius in lucrum causa tempore praecedat.
 99. *Venerius* libro 12. Stipulationum.
Non potest improbus videri, qui ignorat, quantum solvere debeat.
 100. *Gaius* libro 1. Regularum.
Omnia, quae iure contrahuntur, contrario iure pereunt.
 101. *Paulus* libro singulari de Cognitionibus.
Vbi lex duorum mensum fecit mentionem: & qui sexagesimo & primo die venerit, audiendus est, ita enim & Imperator Antoninus cum Diuo patre suo rescripsit.
 102. *Vlpianus* libro 1. ad Edictum.
Qui veritate praetore fecit, hic aduersus edictum fecisse proprie dicitur. 1. *¶* Eius est actione denegare, qui possit & dare.
 103. *Paulus* libro 1. ad Edictum.
Nemo de domo sua extrahi debet.
 104. *Vlpianus* libro 2. ad Edictum.
Si in duabus actionibus alibi summa maior, alibi infamia est: proponenda est causa existimationis. Vbi autem aequiparant famosa iudicia, est summam imparem habent, pro paribus accipienda sunt.
 105. *Paulus* libro 1. ad Edictum.
Vdicumque causa cognitio est, ibi praetor desideratur.
 106. *Idem* libro 2. ad Edictum.
Libertas inextimabilis res est.
 107. *Gaius* libro 1. ad Edictum Prouinciale.
Cum seruo nulla actio est.
 108. *Paulus* libro 4. ad Edictum.
Fere in omnibus poenalis iudicis & arati, & imprudentis succurritur.
 109. *Idem* libro 5. ad Edictum.
Nillum crimen patitur is, qui non prohibet, cum prohibere non potest.
 110. *Idem* libro 6. ad Edictum.
In eo, quod plus sit, semper inest & minus.
 1. *¶* Nemo alienae rei expromissor idoneus videtur, nisi eam satisfatione. 2. *¶* Pupillus pati posse non intelligitur. 3. *¶* Vbi verba coniuncta non sunt: sufficit alterum esse factum. 4. *¶* Mulieribus tunc succurrendum est, cum defendantur, non ut facillius calumnientur.
 111. *Gaius* libro 2. ad Edictum Prouinciale.
Pupillum, qui proximus pubertati sit, capacem esse & furandi & iniuriae faciendae. 1. *¶* In heredem non solent actiones transire, quae poenales sunt ex maleficio: veluti furti, damni, iniuriae, vi bonorum raptorum, iniuriarum.
 112. *Paulus* libro 8. ad Edictum.
Nihil interest, ipso iure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur.
 113. *Gaius* libro 3. ad Edictum Prouinciale.
In toto & pars continetur.
 114. *Paulus* libro 9. ad Edictum.
In obcuris inspicere solere, quod verisimilius est, aut quod plerumque fieri solet.
 115. *Idem* libro 10. ad Edictum.
Si quis obligatione liberatus sit, potest videri cepisse. 1. *¶* Non potest videri accepisse, qui stipulatus potest exceptione summo ueri.
 116. *Vlpianus* libro 11. ad Edictum.

Nihil consensus tam contrarium est, qui ac bonae fidei iudicia sustinet, quam vis atque metus: quae non comprobare contra bonos mores est. 1. *¶* Non capitur: qui ius publicum sequitur. 2. *¶* Non videtur, qui errant, consentire.
 117. *Paulus* libro 11. ad Edictum.
Praetor bonorum possessorem heredis loco in omni causa habet.
 118. *Vlpianus* libro 12. ad Edictum.
Qui in seruitute est, usufructu non potest, nam, um possideatur, possidere non videtur.
 119. *Idem* libro 13. ad Edictum.
Non alienat, qui dumtaxat omittit possessionem.
 120. *Paulus* libro 12. ad Edictum.
Nemo plus commodi heredi suo relinquit, quam ipse habuit.
 121. *Idem* libro 13. ad Edictum.
Qui non facit, quod facere debet: videtur facere aduersus eam, quae non facit. Et qui facit, quod facere non debet: non videtur facere id, quod facere iustus est.
 122. *Gaius* libro 5. ad Edictum Prouinciale.
Libertas omnibus rebus fauorabilior est.
 123. *Vlpianus* libro 14. ad Edictum.
Nemo alieno nomine lege agere potest.
 1. *¶* Temporaria permutatio ius prouinciae non innotat.
 124. *Paulus* libro 16. ad Edictum.
Vbi non voce, sed praesentia opus est: mutus, si intellectum habet, potest videri respondere. Idem in surdo. hic quidem & respondere potest. 1. *¶* Furiosus absentis loco est. & ita Pomponius libro primo epistularum scribit.
 125. *Gaius* libro 5. ad Edictum Prouinciale.
Fauorabiliores rei potius, quam auctores, habentur.
 126. *Vlpianus* libro 15. ad Edictum.
Nemo praedo est, qui pretium numerauit.
 1. *¶* Locupletior non est factus, qui libertum adquisierit. 2. *¶* Cum de lucro duorum quatuor: melior est causa possidentis.
 127. *Paulus* libro 20. ad Edictum.
Cum praetor in heredem daret actionem, quatenus ad eum peruenit: sufficit, si vel momento ad eum peruenit ex dolo defuncti.
 128. *Idem* libro 19. ad Edictum.
In pari causa possessor potior haberi debet.
 1. *¶* Hi, qui in vniuersum ius succedunt, heredi loco habentur.
 129. *Idem* libro 21. ad Edictum.
Nihil dolo creditor facit, qui suum recipit.
 1. *¶* Cum principalis causa non consistit: ne ea quidem, quae sequuntur, locum habent.
 130. *Vlpianus* libro 18. ad Edictum.
Non inquam actiones, praesertim poenales, de eadem re concurrentes, alia aliam consumit.
 131. *Paulus* libro 27. ad Edictum.
Qui dolo desierit possidere, pro possidente damnatur: quia pro possessione dolus est.
 132. *Gaius* libro 7. ad Edictum Prouinciale.
Impertita culpa adnumeratur.
 133. *Idem* libro 8. ad Edictum Prouinciale.
Melior condicio nostra per seruos fieri potest deterior fieri non potest.
 134. *Vlpianus* libro 21. ad Edictum.
Non fraudantur creditores, cum quid noui adquisitur a debitore: sed cum quid de bonis deminuitur. 1. *¶* Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest.
 135. *Idem* libro 23. ad Edictum.
Et, quae dari impossibilia sunt, vel quae in rerum natura non sunt, pro non adiectis habentur.
 136. *Paulus* libro 18. ad Edictum.
Bona fides tantumdem possidentem praestat, quantum veritas, quotiens lex impedimento non est.

137. *Vlpianus* libro viceesimo quinto ad Edictum.
Quia iudice comparatur, bonae fidei possessor est.
 138. *Paulus* libro 29. ad Edictum.
Omnis hereditas, quamuis postea adeat, tamen cum tempore mortis continuatur.
 1. *¶* Nunquam crescit ex postfacto praeteriti delicti astatio.
 139. *Gaius* libro ad Edictum praetoris vrbani.
Omnis actio, quae morte, aut tempore pereit, semel inclusa iudicio salua permanet.
 1. *¶* Non videtur perfectae cuiusque id esse, quod ex casu auferri potest.
 140. *Vlpianus* libro 36. ad Edictum.
Absentia eius, qui reipublicae causa abest, neque ei, neque alij damnosa esse debet.
 141. *Paulus* libro 54. ad Edictum.
Quod contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentia.
 1. *¶* Vni duo pro solido heredes esse non possunt.
 142. *Idem* libro 56. ad Edictum.
Qui accet, non vique facit: sed tamen verum est, eum non negare.
 143. *Vlpianus* libro 62. ad Edictum.
Quod ipsi, qui contraxerunt, obliuiscuntur: successoribus eorum obliuiscuntur.
 144. *Paulus* libro 61. ad Edictum.
Non omne, quod licet, honestum est.
 1. *¶* In stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.
 145. *Vlpianus* libro 66. ad Edictum.
Nemo videtur fraudare eos, qui sciunt, & consentiunt.
 146. *Paulus* libro 62. ad Edictum.
Quod quis, dum seruus est, egit, proficere libero factum non potest.
 147. *Gaius* libro 24. ad Edictum Prouinciale.
Semper specialia generalibus insunt.
 148. *Paulus* libro decimosexto breuius edicti.
Cuius effectus omnibus prodest, eius & partes ad omnes pertinent.
 149. *Vlpianus* libro 67. ad Edictum.
Et qua persona quis lucrum capit, eius factum praestare debet.
 150. *Idem* libro 68. ad Edictum.
Potest esse conditionem oportet eius, qui quid possideat, vel habeat, atque eius, cuius dolo malo factum sit, quae minus possideret, vel haberet.
 151. *Paulus* libro 64. ad Edictum.
Nemo damnus facit, nisi qui id fecit, quod facere ius non habet.
 152. *Vlpianus* libro 69. ad Edictum.
Hoc iure vitium: ut, quidquid omnino per vim factum in vis publicae, aut in vis priuatae criminis incidat.
 1. *¶* Delictum, & qui mandat.
 2. *¶* In maleficio rati habitio mandato comparatur.
 3. *¶* In contractibus, quibus doli praestatio vel bona fides inest, heres in solidum tenetur.
 153. *Paulus* libro 65. ad Edictum.
Fere, quibuscumque modis obligamur, huiusdem in contrarium adis liberamur: cum quibus modis adquisimus, huiusdem in contrarium adis amittimus. Ut igitur nulla possessio adquiret nisi animo & corpore potest: ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium aditum.
 154. *Vlpianus* libro 70. ad Edictum.
Cum par delictum est duorum, semper oneratur petitor, & melior habetur possessoris causa: sicut sit, cum de dolo excipitur petitoris. neque enim datur talis replicatio petitori, aut si rei quae de dolo doli actum sit.
 1. *¶* Illi debet permissi poenam petere, qui in ipsam non incidit.

155. *Paulus* libro 65. ad Edictum.
Factum cuique suum, non aduersario nocere debet.
 1. *¶* Non videtur vim facere, qui iure suo vitatur, & ordinaria actione experitur.
 2. *¶* In poenalis causis benignius interpretandum est.
 156. *Vlpianus* libro 70. ad Edictum.
Inuitus nemo rem cogitur defendere.
 1. *¶* Cui damus actiones, eidem & exceptionem competere multo magis quis dixerit.
 2. *¶* Cum quis in alij locum successerit: non est equum ei nocere hoc, quod aduersus eum nocuit, in cuius locum successit.
 3. *¶* Plerumque emptoris eadem causa esse debet circa petendum ac defendendum, quae fuit auctoris.
 4. *¶* Quod cuique pro eo praestatur, inuito non tribuitur.
 157. *Idem* libro septuagesimo primo ad Edictum.
Ad ea, quae non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, signoscitur seruis: si vel dominis, vel his, qui vice dominorum sunt, (veluti tutoribus, & curatoribus) obtemperauerint.
 1. *¶* Semper: qui dolo fecit, quo minus haberet pro eo habendus est, ac si haberet.
 2. *¶* In contractibus successores ex dolo eorum ("quibus") successerunt, non tantum in id, quod peruenit, verum etiam in solidum tenentur: hoc est, vniquisque pro ea parte, qua heres est.
 158. *Gaius* libro 26. ad Edictum Prouinciale.
Creditor, qui permittit rem venire, pignus demittit.
 159. *Paulus* libro 70. ad Edictum.
Non ut ex pluribus causis deberi nobis idem potest, ita ex pluribus causis idem possit nostrum esse.
 160. *Vlpianus* libro 76. ad Edictum.
Aliud est vendere, aliud vendenti consentire.
 1. *¶* Refertur ad vniuersos, quod publice fit per maiorem partem.
 2. *¶* Absurdum est, pluris habere gumis, cui legatus sit fundus, quam heredem, aut ipsi in maiorem si viueret.
 161. *Idem* libro 77. ad Edictum.
In iure censuali receptum est: quotiens per eum, cuius interest conditionem non impleri, fiat, quo minus impleretur, per inde haberi, ac si impleta condicio fuisset, quod ad libertatem, & legata, & ad hereditatem institutiones perducitur. quibus exemplis stipulationes quoque committuntur, cum per promissorem factum esset, quo minus stipulator conditioni pareret.
 162. *Paulus* libro 70. ad Edictum.
Quia propter necessitatem recepta sunt, non debent in argumentum trahi.
 163. *Vlpianus* libro 55. ad Edictum.
Cuius est donandi: eidem & vendendi, & concipiendi ius est.
 164. *Paulus* libro 51. ad Edictum.
Poenalia iudicia semel accepta, in heredes transmitti possunt.
 165. *Vlpianus* libro 53. ad Edictum.
Cum quis possit alienare, poterit & consentire alienationi. Cui autem donare non conceditur, prebandum erit, nec si donationis causa concesserit, ratam eius voluntatem habendam.
 166. *Paulus* libro 48. ad Edictum.
Qui rem alienam defendit, nunquam locuples habetur.
 167. *Idem* libro 49. ad Edictum.
Non videtur data, quae eo tempore, quo denuntur, accipientia non sunt.
 1. *¶* Qui iussu iudicis aliquid facit, non videtur dolo malo facere, qui parere necesse habet.